



കേരള ഗസറ്റ്
KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 5 Vol. V	തിരുവനന്തപുരം, ശനി Thiruvananthapuram, Saturday	2016 ഡിസംബർ 24 24th December 2016	നമ്പർ No.	} 2256
		1192 ധനു 9 9th Dhanu 1192		
		1938 പൗഷം 3 3rd Pousha 1938		

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 196/2016/തൊഴിൽ. തിരുവനന്തപുരം, 2016 ഡിസംബർ 21
1192 ധനു 6.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 785/2016.— 1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്ട്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ട് കേരള സർക്കാർ, പ്രസ്തുത ആക്ടിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം 2015 സെപ്റ്റംബർ 22-ാം തീയതിയിലെ 2134-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ 2015 സെപ്റ്റംബർ 15-ാം തീയതിയിലെ 8397/ഇ1/2013/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പർ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം പ്രസിദ്ധീകരിച്ച കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിലേക്കു ലഭിച്ച ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്ടിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപവൽക്കരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിഗണിച്ചശേഷവും 2009 ജൂലൈ 24-ാം തീയതിയിലെ 1352-ാം നമ്പർ

സർക്കാർ പ്രസ്കരണ സൗകര്യങ്ങൾ തിരുവനന്തപുരം ഗവൺമെന്റ് സെൻട്രൽ പ്രസ്സിൽ അച്ചടിച്ച് പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്. 2016.

കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 643/2009 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 2009 ജൂലൈ 23-ാം തീയതിയിലെ സർക്കാർ ഉത്തരവ് (എംഎസ്.) 100/2009/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പർ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലും ഘിച്ചുകൊണ്ടും കേരള സംസ്ഥാനത്തെ കടകളിലും വ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങളിലും ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞകൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടിക I-ൽ പറയുന്ന പ്രകാരവും കൂടാതെ കൊറിയർ സർവ്വീസുകൾ, ഡി. റി. പി. സെന്ററുകൾ, ഇന്റർനെറ്റ് കഫേകൾ, ടെലിഫോൺ ബൂത്തുകൾ, കാറ്ററിംഗ് സർവ്വീസുകൾ, ഹൗസ് ബോട്ട് സർവ്വീസുകൾ എന്നിവയിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ പട്ടിക II-ൽ പറയുന്ന പ്രകാരവും യഥാക്രമം, ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നു. ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പുതുക്കിയ നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്.

പട്ടിക I

വിഭാഗങ്ങളും ഗ്രേഡുകളും	പ്രതിമാസ നിരക്കിന് അടിസ്ഥാന വേതനം (₹)
(1)	(2)

വിഭാഗം എ

1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനേജർ	9330.00
2. ഗ്രേഡ് 'എ'	
(1) പർച്ചേസിംഗ് മാനേജർ/പർച്ചേസിംഗ് ഓഫീസർ/പർച്ചേസർ	
(2) ഹെഡ് ക്ലർക്ക്	
(3) എയർകണ്ടീഷനിംഗ് മെക്കാനിക്/ഓപ്പറേറ്റർ	
(4) ഇലക്ട്രോണിക് മെക്കാനിക്	
(5) സെയിൽസ് സൂപ്പർവൈസർ/സൂപ്പർവൈസർ	9120.00
(6) സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ	
(7) വാച്ച് മെക്കാനിക്	
(8) റേഡിയോ ആന്റ് ഇലക്ട്രിക് മെക്കാനിക്	
(9) വൈദ്യൻ (ആയുർവേദിക്)	
(10) ആർട്ടിസ്റ്റ് (ഫോട്ടോഗ്രാഫിയോ)	
(11) ഇലക്ട്രീഷ്യൻ	
(12) ഫോട്ടോഗ്രാഫർ	

(1)	(2)
-----	-----

3. ഗ്രേഡ് 'ബി'

- (1) അക്കൗണ്ടന്റ്
- (2) ക്ലാർക്ക്
- (3) ടൈപ്പിസ്റ്റ്
- (4) കാഷ്യർ
- (5) ബുക്കിംഗ് ക്ലാർക്ക്
- (6) ടാലി ക്ലാർക്ക്
- (7) ഗോഡൗൺ കീപ്പർ
- (8) ബിൽ കളക്ടർ
- (9) സെയിൽസ്മാൻ/സെയിൽസ് വുമൺ
- (10) അസിസ്റ്റന്റ് ഫോട്ടോഗ്രാഫർ
- (11) ടെക്നീഷ്യൻ
(മ്യൂസിക്കൽ ഇൻസ്ട്രുമെന്റ് ഷോപ്പ്സ്)
- (12) അസിസ്റ്റന്റ് മെക്കാനിക്
(റേഡിയോ ആന്റ് ഇലക്ട്രിക് ഷോപ്പ്)
- (13) ടെയിലർ
- (14) കൗൺസിലർ
(അലോപ്പതി, ആയുർവേദം, ഹോമിയോപ്പതി)
- (15) ബേക്കർ/ഫോർമാൻ/മേസ്ത്രീ
- (16) ബാർബർ
- (17) കട്ടർ (ഹാർഡ് വെയർ ഷോപ്പ്)
- (18) ടിൻസ്മിത്ത്
- (19) കോപ്പർ സ്മിത്ത് (ബ്രാസ് സ്മിത്തും
ബ്രോൺസ് സ്മിത്തും ഉൾപ്പെടെ)
- (20) ഗോൾഡ് സ്മിത്ത്
- (21) കയറ്റിറക്ക് തൊഴിലാളികൾ (കടകളിൽ)
- (22) സൈക്കിൾ മെക്കാനിക്

8910.00

(1)	(2)	
(23) തൊഴിലാളികൾ (പണ്ടകശാലകളിലെയും വെയർ ഹൗസുകളിലെയും ഗോഡൗണുകളിലെയും സ്റ്റോർ റൂമുകളിലേയും ഹിൽപ്രൊഡ്യൂസ് മർച്ചന്റ് സ് ഷോപ്പുകളിലെയും ഡ്രെയിംഗ്, സ്റ്റോറിംഗ്, വാഷിംഗ്, മെഷറിംഗ്, പാക്കിംഗ്, ലോഡിംഗ് ആന്റ് അൺലോഡിംഗ് ജോലികളിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നവർ)	} 8910.00	
(24) സ്കിൽഡ് വർക്കേഴ്സ് (ഐവറി ഷോപ്പ്സ്)		
(25) കാർപ്പെന്റർ (ഫർണിച്ചർ ആന്റ് അദർ ഷോപ്പ്സ്)		
(26) പൊസിഷൻ (ഫർണിച്ചർ ആന്റ് അദർ ഷോപ്പ്സ്)		
(27) റാട്ടൺവർക്കർ (ഫർണിച്ചർ ആന്റ് അദർ ഷോപ്പ്സ്)		
(28) കറസ്പോണ്ടന്റ് (മൊത്തവ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങളിൽ കറസ്പോണ്ടന്റ് ജോലിമാത്രം ചെയ്യുന്നവർ)		
(29) വാൻ സെയിൽസ്മാൻ/ബിൽ കളക്ടർ		
4. ഗ്രേഡ് 'സി'		
(1) സ്റ്റുഡിയോ അസിസ്റ്റന്റ്/ഷോപ്പ് അസിസ്റ്റന്റ്		} 8700.00
(2) ബാസ്കറ്റ് സ്റ്റിച്ചർ (ബിറ്റൽ ഷോപ്പ്സ്)		
(3) പാക്കർ		
(4) കാർട്ട് പുള്ളർ		
(5) വാഷർമാൻ (ലാൻട്രീസ്)		
(6) അയണിംഗ് വർക്കർ		
(7) വയർമാൻ (റേഡിയോയും മറ്റ് ഇലക്ട്രിക് ഷോപ്പുകളും)		
(8) മെഷീൻമാൻ (സോഡയും മൃദുപാനീയങ്ങളും ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ)		
(9) ബേക്കർ (ബേക്കറീസ്)		
(10) ക്ലീനർ		
(11) സിവിൽ ഏജന്റ്		
(12) അൺ സ്കിൽഡ് വർക്കേഴ്സ് (ഐവറി ഷോപ്പ്)		

(1)	(2)
5. <u>ശ്രേയ് 'ഡി'</u>	
(1) അറ്റൻഡർ	} 8490.00
(2) പ്യൂൺ	
(3) വാച്ച്മാൻ	
(4) ആയുർവേദിക് വർക്കർ	
6. <u>ശ്രേയ് 'ഇ'</u>	
(1) ക്ലീനർ (ബേക്കറിയും മറ്റ് കടകളും)	} 8280.00
(2) ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്/സെയിൽസ് അസിസ്റ്റന്റ് (വാണിജ്യസ്ഥാപനങ്ങൾ)	
(3) സീപ്പർ	
വിഭാഗം ബി	
ചിട്ടികളും കുറികളും	
1. സ്പെഷ്യൽ ശ്രേയ് മാനേജർ	9330.00
2. <u>ശ്രേയ് 'എ'</u>	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ/ഓഫീസ് മാനേജർ	} 9120.00
(2) ചീഫ് അക്കൗണ്ടന്റ്/സെക്രട്ടറി	
(3) ഓഫീസ് സൂപ്രണ്ട്	
(4) ആഡിറ്റർ (ഫുൾടൈം)	
(5) ഡെവലപ്പ്മെന്റ് ഓഫീസർ	
3. <u>ശ്രേയ് 'ബി'</u>	
(1) ജൂനിയർ ഓഫീസ് മാനേജർ	} 8910.00
(2) പേഴ്സണൽ അസിസ്റ്റന്റ്	
(3) ജൂനിയർ ഡെവലപ്പ്മെന്റ് ഓഫീസർ	
(4) അക്കൗണ്ടന്റ്	
(5) ലീഗൽ അസിസ്റ്റന്റ്	
(6) കാഷ്യർ	
(7) സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ	
(8) ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്/ക്ലാർക്ക്	
(9) ടൈപ്പിസ്റ്റ്	
(10) സിവിൽ എഞ്ചിനീയർ	

(1)	(2)
-----	-----

4. ഗ്രേഡ് 'സി'

- | | | |
|---|---|---------|
| <ul style="list-style-type: none"> (1) ബിൽ കളക്ടർ (2) ഫീൽഡ് അസിസ്റ്റന്റ് (3) ജൂനിയർ അസിസ്റ്റന്റ് (4) ഡ്രൈവർ | } | 8700.00 |
|---|---|---------|

വിഭാഗം സി

കടകൾ, വാണിജ്യസ്ഥാപനങ്ങൾ, ലോഡ്ജുകൾ എന്നിവ

1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനേജർ 9330.00

2. ഗ്രേഡ് 'എ'

- | | | |
|--|---|---------|
| <ul style="list-style-type: none"> (1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ (ലോഡ്ജുകൾ) (2) റിസപ്ഷനിസ്റ്റ് (3) അക്കൗണ്ടന്റ്/ക്ലർക്ക് (4) കാഷ്യർ (5) ഫിറ്റർ (സൈക്കിൾ ഡീലർ ഷോപ്പുകൾ, സൈക്കിൾ റിപ്പയറിംഗ്/വാടകയ്ക്ക് നൽകുന്ന കടകൾ) (6) റിഫ്ളക്ഷനറിമാർ (ഓപ്റ്റിക്കൽ കടകൾ) (7) കെമിസ്റ്റ് (സോപ്പ്, മെഴുകുതിരി, മുദ്രുപാനീയങ്ങൾ എന്നിവ ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ) (8) ഇൻസ്പെക്ടർ (പാഴ്സൽ സർവ്വീസസ്) | } | 9120.00 |
|--|---|---------|

3. ഗ്രേഡ് 'ബി'

- | | | |
|---|---|----------|
| <ul style="list-style-type: none"> (1) ഗ്ലാസ് കട്ടർ
(ഗ്ലാസ്സും ഫോട്ടോഫ്രെയിമിംഗും കടകൾ) (2) ഫോട്ടോഫ്രെയിമിംഗ് വർക്കർ (3) ആക്ഷണർ (പച്ചക്കറി കടകൾ) | } | 8,910.00 |
|---|---|----------|

- (4) മൊബൈൽ സെയിൽസ്മാൻ/റണ്ണിംഗ് സെയിൽസ്മാൻ/സൈക്കിൾ സെയിൽസ്മാൻ (സ്വീറ്റ് സ്റ്റാൾ/ഐസ് ഫ്രൂട്ട്സും ശീതള പാനീയങ്ങളും/സോഡാ ഫാക്ടറികൾ/ മൃദുപാനീയ കടകൾ/ചായ-കാപ്പി കടകൾ/ പാലും പാൽ ഉൽപ്പന്നങ്ങളും, ബേക്കറി-മിഠായി കടകൾ)
- (5) മെക്കാനിക് (ഐസ്, ഐസ് ഫ്രൂട്ട്സും ശീതളപാനീയങ്ങളും മൃദുപാനീയങ്ങളും സ്ഥാപനങ്ങൾ)
- (6) ക്യാൻവാസർ (ലാൻട്രികളും ഡ്രൈക്ലീനിംഗും)
- (7) കാഷ്യർ-കം-ബിൽകളക്ടർ (പെട്രോൾ ബങ്കുകൾ)
- (8) മിക്സർ (സുഗന്ധലേപന ജോലികൾ ചെയ്യുന്നത്)
- (9) സർവ്വീസ് മാൻ (ഇന്ധനവിൽപ്പന കടകൾ)
- (10) എൻഗ്രേവർ-കം-സെയിൽസ്മാൻ (സ്റ്റീൽ/ അലൂമിനിയം പാത്രകടകൾ)
- (11) ഡാർക്ക് റൂംമാൻ (ഫോട്ടോസ്റ്റുഡിയോ)
- (12) അസിസ്റ്റന്റ് ഫിറ്റർ (സൈക്കിൾ ഡീലേഴ്സ്, റിപ്പയറിംഗ് ആന്റ് ഹയറിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)
- (13) റിപ്പയറർ
- (14) ഫിറ്റർ (ഗ്രൈന്റിംഗ് കട്ടർ, ഓപ്റ്റിക്കൽ ഷോപ്പ്സ്)
- (15) ഹെഡ്ബേക്കർ (ബേക്കറീസ് ആന്റ് കൺഫെക്ഷണറീസ്)
- (16) സ്വീറ്റ്മേക്കർ
- (17) മെക്കാനിക് ഫിറ്റർ (പാഴ്സൽ സർവ്വീസ്)
- (18) പേഴ്സണൽ അസിസ്റ്റന്റ് (കമ്മീഷൻ ഏജൻസീസ് ഹൗസ്)
- (19) സ്റ്റീമർ സൂപ്പർവൈസർ(സ്റ്റീമർ ഏജൻസി ഹൗസ്)
- (20) ടാലി സൂപ്പർവൈസർ(സ്റ്റീമർ ഏജൻസി ഹൗസ്)
- (21) ഐസ്, ഐസ് ഫ്രൂട്ട് ആന്റ് സോഫ്റ്റ് ഡ്രിംഗ്സ് മേക്കർ
- (22) അംബ്രല്ലാ റിപ്പയർ (അംബ്രല്ലാ ഷോപ്പ്സ്)
- (23) ഇലക്ട്രീഷ്യൻ (ലോഡ്ജുകൾ)
- (24) ലിഫ്റ്റ് ഓപ്പറേറ്റർ (ലോഡ്ജുകൾ)
- (25) സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ് (ലോഡ്ജുകൾ)
- (26) ഡ്രൈവർ (ലോഡ്ജുകൾ)

8,910.00

4. ശ്രേണി 'സി'

- (1) ജനറൽ വർക്കർ (ഗ്രോസറി ഷോപ്പുകളും പാർസൽ സർവ്വീസുകളും)
- (2) പോളീഷർ (ആട്ടോമൊബൈൽ ഡിലേഴ്സ് ഷോപ്പ്)
- (3) റോസ്റ്റർ ഗ്രൈൻഡർ (കോഫി വർക്സ്)
- (4) ബോട്ടിംഗ് ഫിലിംഗ് (മിർക്ക് ഡയറി പ്രോഡക്റ്റ്സ്, സോഫ്റ്റ് ഡ്രിങ്ക്സ് മാനുഫാക്ചറിംഗ് സ്ഥാപനങ്ങൾ)
- (5) ഡെലിവറിമാൻ (ഫ്യൂവൽ ഗ്യാസ് ഡിലേഴ്സ് ഷോപ്പ്)
- (6) വെയിംഗ്മാൻ (സ്റ്റീൽ ആന്റ് അലൂമിനിയം പാത്രക്കടകൾ)
- (7) മെഡിസിൻ മാനുഫാക്ചറിംഗ് വർക്കർ (അൺ സ്കിൽഡ്) (ആയുർവേദ വൈദ്യശാലകളും ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ ഷോപ്പുകളും)
- (8) മരുന്നുവെട്ടുകാരൻ
- (9) ഡാർക്ക് റൂം അസിസ്റ്റന്റ് (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)
- (10) റീടച്ചർ (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)
- (11) ഫിനിഷർ (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)
- (12) അസിസ്റ്റന്റ് മെക്കാനിക് (വാച്ച് റിപ്പയറിംഗ് ആന്റ് ഡിലേഴ്സ്, റേഡിയോ സെയിൽസും സർവ്വീസും, മ്യൂസിക്കൽ ഇൻസ്ട്രുമെന്റ്സും മറ്റ് കടകളും)
- (13) പാക്കർ (ആട്ടോമൊബൈൽ സ്പെയർ പാർട്സും ടയർ ആന്റ് ട്യൂബ് കടകളും മറ്റ് കടകളും)
- (14) അസിസ്റ്റന്റ് വയർമാൻ (ലൈറ്റും സൗണ്ടും സർവ്വീസ്)

8.700.00

(1)	(2)
(15) മൈക്ക് ഓപ്പറേറ്റർ	} 8,700.00
(16) അസിസ്റ്റന്റ് ബ്രാഞ്ച് മാനേജർ (പാർസൽ സർവ്വീസസ്)	
(17) റൂംബോയ് (ലോഡ്ജുകൾ)	
(18) ഹെഡ് ഗാർഡൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(19) ഹെഡ് വാച്ച്മാൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(20) പ്ലാബർ (ലോഡ്ജുകൾ)	
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി'	
(1) നമ്പറിംഗ് മാൻ (ലാൻഡറീസ് ആന്റ് ഡ്രൈക്ലീനേഴ്സ്, ബുക്ക് ബൈന്റിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)	} 8,490.00
(2) ഫില്ലിംഗ് ആന്റ് പാക്കിംഗ്മാൻ (പെർഫ്യൂമറി വർക്സ്)	
(3) ഹെൽപ്പർ (സൈക്കിൾ ഡീലേഴ്സ്, സൈക്കിൾ ഫിറ്റിംഗ്, സൈക്കിൾ റിപ്പയറിംഗ് ആന്റ് ഹയറിംഗ് കടകൾ)	
(4) ഗാർഡൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(5) വാച്ച്മാൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(6) ക്ലീനർ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(7) ഡോബി (ലോഡ്ജുകൾ)	
(8) സ്കാവഞ്ചർ (ലോഡ്ജുകൾ)	
6. ഗ്രേഡ് 'ഇ'	
(1) ക്ലീനർ	} 8,280.00
(2) ഓഫീസ് അറ്റൻഡർ	
(3) സ്റ്റുഡിയോ അറ്റൻഡർ	
(4) മെസഞ്ചർ	
(5) സ്റ്റീമർ വാച്ച്മാൻ	
(6) സ്റ്റീമർ ഗോഡൗൺ വാച്ച്മാൻ	
(7) സ്വീപ്പർ	

(1)

(2)

വിഭാഗം ഡി

ഹോട്ടൽ, കാന്റീൻ, റസ്റ്റോറന്റ്

<p>1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനേജർ</p>	<p>8,230.00</p>
<p>2. ഗ്രേഡ് 'എ'</p>	
<p>(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ</p> <p>(2) അക്കൗണ്ടന്റ്</p> <p>(3) കാഷ്യർ</p> <p>(4) റിസപ്ഷനിസ്റ്റ്/ടെലിഫോൺ ഓപ്പറേറ്റർ</p> <p>(5) സ്റ്റുവേർഡ്</p> <p>(6) സ്പെഷ്യലൈസ്ഡ് കൂക്ക്/ഹെഡ് കൂക്ക്</p> <p>(7) ബഡ്ലർ</p> <p>(8) സ്വീറ്റ്മേക്കർ</p> <p>(9) ടീ മേക്കർ</p> <p>(10) ഗ്രൈൻഡർ</p> <p>(11) കിച്ചൻ സൂപ്പർവൈസർ</p> <p>(12) റൂം സൂപ്പർവൈസർ</p>	<p>8,040.00</p>
<p>2. ഗ്രേഡ് 'ബി'</p>	
<p>(1) അസിസ്റ്റന്റ് അക്കൗണ്ടന്റ്</p> <p>(2) അസിസ്റ്റന്റ് സ്റ്റുവേർഡ്</p> <p>(3) കൂക്ക്</p> <p>(4) പാൻട്രിമാൻ</p> <p>(5) സപ്ലൈയർ</p> <p>(6) സ്റ്റോർ കീപ്പർ</p> <p>(7) ബാർമാൻ</p> <p>(8) കാന്റീൻ ഔട്ട് ഡോർ സപ്ലൈയർ</p> <p>(9) ക്ലാർക്ക്/ടെപ്പിസ്റ്റ്/ബിൽ ക്ലാർക്ക്/ബിൽകളക്ടർ</p> <p>(10) ഡ്രൈവർ</p> <p>(11) വെയിറ്റർ/ബെയറർ</p>	<p>7,850.00</p>

(1)	(2)
4. ഗ്രേഡ് 'സി'	
(1) റൂം ബോയ്	}
(2) കാൻവാസർ/വെൻഡർ (റെയിൽവേ സ്റ്റേഷൻ, ബസ് സ്റ്റേഷൻ മുതലായവ)	
(3) അസിസ്റ്റന്റ് സ്റ്റോർ കീപ്പർ	
(4) മേസൻ	
(5) പ്ലംബർ	
(6) പെയിന്റർ	
(7) ഔട്ട്ഡോർ സപ്ലൈയർ	
(8) കിച്ചൻമേറ്റ്	
(9) അസിസ്റ്റന്റ് ബാർമാൻ	
(10) ഹെഡ് ഗാർഡൻ	
(11) ഹെഡ് വാച്ച്മാൻ	
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി'	
(1) ഗാർഡൻ	}
(2) വാട്ടർബോയ്	
(3) പ്യൂൺ/അറ്റൻഡർ	
(4) വാച്ച്മാൻ	
(5) ജനറൽ വർക്കർ	
(6) ക്ലീനർ/വെഹിക്കിൾ ക്ലീനർ	
(7) ഹെൽപ്പർ, വാച്ച്മാൻ	
(8) സ്വീപ്പർ	
(9) സ്കാവഞ്ചർ	

വിഭാഗം 'ഇ'

ദിവസ നിറക്കിലെ തൊഴിലാളികൾ

ശ്രേണികളും വിഭാഗങ്ങളും	ദിവസവേതനം (₹)
(1)	(2)
1. ശ്രേണി 'എ'	
(1) സ്വീറ്റ് മേക്കർ (സ്വീറ്റ് സ്റ്റാൾ)	} 325.00
(2) മോൾഡർ (കോപ്പർ ആന്റ് ബ്രാസ് വെസ്റ്റിൽസ് ഷോപ്പിംഗ്)	
(3) ഹൈലി സ്കിൽഡ് ക്രാഫ്റ്റ്സ്മാൻ (ഐവറി, ഹോൺ, ഹാന്റി ക്രാഫ്റ്റ്സ് കടകൾ)	
(4) വർക്സ് സൂപ്പർവൈസർ (ടൈലറിംഗ്, റെഡി മെയ്ഡ് ഡ്രസ്സിംഗ് ആന്റ് എംബ്രോയിഡറി വർക്സ്)	
(5) കട്ടർ (വെസ്റ്റേൺ സ്റ്റൈൽ, ഫോറിൻ സ്റ്റൈൽ, ഇന്ത്യൻ സ്റ്റൈൽ ടൈലറിംഗ്, റെഡിമെയ്ഡ് ഡ്രസ്സിംഗ് ആന്റ് എംബ്രോയിഡറി വർക്സ്)	
(6) സോപ്പുമേക്കർ	
(7) കാൻഡിൾ മേക്കർ	
(8) ചപ്പൽസ് മേക്കർ, കോബ്ബർ	
(9) ഷൂ മേക്കർ	
(10) സ്യൂട്ട്കെയ്സ് മേക്കർ	
2. ശ്രേണി 'ബി'	
(1) ആംബിൾ മിക്സർ (ഫെർട്ടിലൈസേഴ്സ് ആന്റ് കെമിക്കൽസ് കടകൾ)	} 315.00
(2) കട്ടിംഗ്, വെയിംഗ്, മെഷറിംഗ് വർക്കർ (ബിൽഡിംഗ് ആന്റ് അദർ കൺസ്ട്രക്ഷൻ മെറ്റീരിയൽ ഷോപ്പിംഗ്)	
(3) ബ്ലാൻഡർമിക്സിംഗ് മാൻ (ടി മർച്ചന്റ്സ് ഷോപ്പിംഗ്)	
(4) വിറകുവെട്ടുകാരൻ (ഫയർവുഡ് ആന്റ് ഫ്യൂവൽ ഷോപ്പിംഗ്)	

(1)	(2)
(5) ഹെൽപ്പർ (ഗോൾഡ് സ്മിത്ത്സ്, ജുവലറി മാർട്ട്)	} 315.00
(6) എൻഗ്രേവർ (ഫോട്ടോബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാമ്പ്സ് മേക്കിംഗ് ആന്റ് അദർ സ്റ്റുഡിയോസ്)	
(7) ബ്ലോക്ക് മേക്കർ (ഫോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാമ്പ്സ് മേക്കിംഗ് ആന്റ് അദർ സ്റ്റുഡിയോസ്)	
(8) ടയർ ഷേപ്പർ (ടയർ റീ-സോളിംഗ്, റീട്രയിംഗ് ആന്റ് ട്യൂബ് വൽക്കനൈസിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)	
(9) മെഷീൻമാൻ (ടയർ റീ-സോളിംഗ്, റീട്രയിംഗ് ആന്റ് ട്യൂബ് വൽക്കനൈസിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)	
(10) ഗാർമെന്റ് മേക്കർ (ടെയിലറിംഗ്, റെഡിമെയ്ഡ് ഡ്രസ്സ് ആന്റ് എംബ്രോയിഡറി വർക്സ്)	
(11) സൂപ്പർവൈസർ (ഹെയർകട്ടിംഗ് ആന്റ് ഹെയർ ഡ്രസ്സിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)	

3. ഗ്രേഡ് 'സി'

(1) ഹാന്റ് കാർട്ട് പുള്ളർ (മെറ്റൽ ആന്റ് അദർ ഷോപ്പ്സ്)	} 305.00
(2) പുകെട്ടുകാരൻ/പുകെട്ടുകാരി (ഫ്ലൂവർ ഷോപ്പ്സ്)	
(3) സെയിൽസ്മാൻ (ഫുട്ട് മർച്ചന്റ്സ് ഷോപ്പ്സ്)	
(4) അസിസ്റ്റന്റ് സ്വീറ്റ് മേക്കർ (സ്വീറ്റ് സ്റ്റാൾ)	
(5) ഫ്രെയിയിംഗ് മാൻ (സ്വീറ്റ് സ്റ്റാൾ)	
(6) പീലിംഗ് മാൻ (മീറ്റ് ആന്റ് ഫിഷ് സ്റ്റാൾ)	
(7) ഡ്രൈക്ലീനർ (ലാൺഡ്രീസ് ആന്റ് ഡ്രൈക്ലീനേഴ്സ് സ്ഥാപനങ്ങൾ)	
(8) പർപ്പടം ഉണ്ടാക്കുന്ന ആൾ (പർപ്പടം നിർമ്മാണ/വ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങൾ)	
(9) മാവിടിക്കുന്ന ആൾ (പർപ്പടം നിർമ്മാണ/വ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങൾ)	
(10) കട്ടിംഗ് സെയിൽസ്മാൻ (മീറ്റ് ആന്റ് ഫിഷ് സ്റ്റാൾ)	
(11) ബുച്ചർ-കം-സെയിൽസ്മാൻ (മീറ്റ് ആന്റ് ഫിഷ് സ്റ്റാൾ)	

- (12) പോളിഷർ (കോപ്പർ, ബ്രാസ് വെസ്റ്റൽസ് ആന്റ് അദർ ഷോപ്പ്സ്)
- (13) ലെഡ് പ്ലേറ്റർ (കോപ്പർ, ബ്രാസ് വെസ്റ്റൽസ് ആന്റ് അദർ ഷോപ്പ്സ്)
- (14) അസിസ്റ്റന്റ് എൻഗ്രേവർ (ഫോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാമ്പ് മേക്കിംഗ് ആന്റ് അദർ സ്റ്റുഡിയോസ്)
- (15) പെയിന്റർ (ഫോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാമ്പ് മേക്കിംഗ് ആന്റ് അദർ സ്റ്റുഡിയോസ്)
- (16) ആർട്ടിസ്റ്റ് (ഫോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാമ്പ് മേക്കിംഗ് ആന്റ് അദർ സ്റ്റുഡിയോസ്)
- (17) ടയർ ഗ്രൈൻഡർ (ടയർ റീ-സോളിംഗ്, റീ-ട്രയിംഗ് ആന്റ് ട്യൂബ് വൽക്കനൈസിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)
- (18) സെമിസ്കിൽഡ് ക്രാഫ്റ്റ്സ്മാൻ (ഐവറി, ഹോൺ, ഹാൻഡ്ക്രാഫ്റ്റ്സ് ആർട്ടിക്രിൾസ് ഷോപ്പ്സ്)
- (19) മെക്കാനിക് (കളിപ്പാട്ട നിർമ്മാണവും വിൽപ്പനയും കടകൾ, ഫർണിച്ചർ കടകൾ)
- (20) ഫിറ്റർ (കളിപ്പാട്ട നിർമ്മാണവും വിൽപ്പനയും കടകൾ, ഫർണിച്ചർ കടകൾ)
- (21) പെയിന്റർ (കളിപ്പാട്ട നിർമ്മാണവും വിൽപ്പനയും കടകൾ, ഫർണിച്ചർ കടകൾ)
- (22) മെഷറർ (ടെയിലർ ഷോപ്പ്)
- (23) അസിസ്റ്റന്റ് കാർപ്പെന്റർ (ഫർണിച്ചർ കടകൾ)
- (24) ജനറൽ വർക്കർ (അരീക്കനറ്റ് ഷോപ്പ്സ്, ജനറൽ മർച്ചന്റ്സ് ആന്റ് കൺസ്യൂമർ സ്റ്റോഴ്സ്)
- (25) മാനുവൽ ലേബർ (ആട്ടോമൊബൈൽ സ്പെയർ പാർട്ട്സ്/ടയറും ട്യൂബും മറ്റ് അനുബന്ധ കടകളും ഉൾപ്പെടെ)

305.00

4. ഗ്രേഡ് 'ഡി'

- (1) അസിസ്റ്റന്റ് ട്രെയിലർ (ട്രെയിലറിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)
- (2) ഔട്ട് വർക്കർ (ബുക്ക് ബൈൻഡിംഗ് ഷോപ്പ്സ്)
- (3) സോർട്ടർ (ഗണ്ണി ബാഗ്സ്)
- (4) പാക്കിംഗ് മാൻ (ഫുട്ട് മർച്ചന്റ് ഷോപ്പ്സ്)
- (5) പാക്കിംഗ് ആന്റ് ലാബലിംഗ് മാൻ (സോപ്പ് ആന്റ് കാൻഡിൽ വർക്സ്)
- (6) പാക്കിംഗ്, ലോഡിംഗ് ആന്റ് അൺ ലോഡിംഗ് വർക്കർ (പുകയിലയും മറ്റും വിൽക്കുന്ന കടകൾ)

295.00

4. ഗ്രേഡ് 'ഇ'

- (1) ഹെൽപ്പർ (ട്രെയിലറിംഗ് ഷോപ്പ്സ്, ബുക്ക് ബയന്റിംഗ് ഷോപ്പ്സ്, ലാൻട്രീസും ഡ്രൈക്ലിനേഴ്സും, ഫർണിച്ചർ കടകൾ)
- (2) കയറ്റിറക്ക് തൊഴിലാളികൾ (ഡ്രൈഫിഷ് മർച്ചന്റ്സ്, ലാൻട്രീസും ഡ്രൈക്ലിനേഴ്സും, ഗണ്ണി ബാഗ്സ്, ഓയിൽ മർച്ചന്റ്സ്, ജനറൽ മർച്ചന്റ്സ്, കൺസ്യൂമർ സ്റ്റോഴ്സ് തുടങ്ങിയ സ്ഥാപനങ്ങൾ)
- (3) കയറ്റിറക്ക് തൊഴിലാളികൾ (ബീറ്റിൽ ഷോപ്പ്സ്, ജനറൽ മർച്ചന്റ്സ്, കൺസ്യൂമർ സ്റ്റോഴ്സ് തുടങ്ങിയ സ്ഥാപനങ്ങൾ)
- (4) അറ്റൻഡർ/എൻഗ്രേവർ (ഫോട്ടോ ബ്ലോക്ക്സ്, റബ്ബർ സ്റ്റാമ്പ്സ് മേക്കിംഗും മറ്റുമുള്ള സ്റ്റുഡിയോസ്)

285.00

വിഭാഗം എഫ്

പീസ് റേറ്റുകൾ

ശ്രേണികളും വിഭാഗങ്ങളും	പീസ് റേറ്റ് (₹)
(1)	(2)
1. ടൂബാക്കോ ഷോപ്പ്	
(1) വെയിംഗ് ആന്റ് സ്റ്റാക്കിംഗ്	(ഒരു കെട്ടിന്) 13.00
(2) സ്റ്റാക്കിംഗ്	" 7.00
(3) ബണ്ടിൽ ട്രൈനിംഗ്	" 24.00
(4) റീ പാക്കിംഗ്	" 25.00
(5) റീ പാക്കിംഗ്, റീ ഷഫ്ളിംഗ് ആന്റ് വെയിംഗ്	" 37.00
(6) കയറ്റ് (ലോഡിംഗ്)	" 7.00
(7) ഇറക് (അൺലോഡിംഗ്)	(ഒരു കെട്ടിന്) 6.00
2. നോട്ട് ബുക്ക് ബയന്റിംഗ്	
(1) ബുക്ക് ബയന്റിംഗ്	(ഒരു ഡസന്) 19.00
(2) ബുക്ക് സ്റ്റിച്ചിംഗ്	(ഒരു ഡസന്) 20.00
(3) കട്ടിംഗ്	(ഒരു റീമിന്) 13.00
(4) റൂളിംഗ്	(ഒരു റീമിന്) 35.00
3. ലെതർ ആന്റ് ഗുഡ്സ് ഷോപ്പ്സ്	
(1) ചിൽഡ്രൻസ് ചപ്പൽ മേക്കർ	14.00
(2) ചപ്പൽ മേക്കർ (ഓർഡിനറി പാറ്റേൺ)	32.00
(3) സ്പെഷ്യൽ പാറ്റേൺ ചപ്പൽ മേക്കർ (ഡിസൈൻസ്/ലേഡീസ് കൃഷ്ടൻ/ ഹൈഹീൽഡ് പാറ്റേൺസ്)	51.00
(4) സ്റ്റിപ്പ് ഓൺ ഷൂസും ഹാഫ് ഷൂസും	188.00

(1)	(2)
4. സ്യൂട്ട്കെയ്സ് (ലൈതർ)	താഴ്ന്നതരം ഉയർന്നതരം
	(₹) (₹)
(1) 16"-20" (40-50 സെ. മീ.)	5.00 6.00
(2) 22"-26" (55-65 സെ. മീ.)	6.00 7.00
(3) 28"-30" (70-75 സെ. മീ.)	7.00 8.00
(4) റെക്സിൻ സ്യൂട്ട്കെയ്സ് (ഒരിഞ്ചിന്റെ നിരക്ക്)	4.00
(5) ഫാൻസി സ്യൂട്ട്കെയ്സ്	6.00
(6) ഹാൻഡ് ബാഗ്	6.00
(7) ഫാൻസി ഹാൻഡ് ബാഗ്	6.00
5. ഗണ്ണി ബാഗ്സ്	
(1) ഗണ്ണി ബാഗ് സ്റ്റിച്ചിംഗ് (ഒന്നിന്)	2.00
(2) ഗണ്ണി ബാഗ് ബണ്ടിലിംഗ് (110-ന്)	11.00
6. ഓയിൽ മർച്ചന്റ്സ് ഷോപ്പ്സ്	
(1) നിറച്ച ബാരലുകൾ ലോറിയിൽ കയറുന്നതിനും ഇറക്കുന്നതിനും (ബാരൽ ഒന്നിന്)	20.00
(2) കാലി ബാരലുകൾ ലോറിയിൽ കയറുന്നതിനും ഇറക്കുന്നതിനും (ബാരൽ ഒന്നിന്)	4.00
(3) കാലി ടിൻ കയറുന്നതിനും ഇറക്കുന്നതിനും (100 ടിന്നിന്)	39.00
(4) ഓയിൽ ടിന്നിൽ നിറയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ടിന്നിന്)	2.00
(5) ബാരലിൽ നിന്നും ടിന്നിലേക്ക് ഓയിൽ നിറയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ബാരലിന്)	14.00
(6) ഓയിൽ ടിന്നിൽ നിറച്ച് സിൽ ചെയ്ത് ലോഡ് ചെയ്യുന്നതിന് (ഒരു ടിന്നിന്)	9.00
(7) തേങ്ങാപ്പിണ്ണാക്ക് നിറച്ചു തയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	10.00

(1)	(2)
7. കടകളിലും വാണിജ്യസ്ഥാപനങ്ങളിലും സ്ഥിരമായി നിയമിച്ചിട്ടുള്ള കയറ്റിറക്ക് തൊഴിലാളികൾ	
(1) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്ക് തൂക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	3.00
(2) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്കോ കെട്ടോ ഇറക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	4.00
(3) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്കോ കെട്ടോ കയറ്റുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	5.00
(4) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള വറ്റൽ മുളക്/കുരുമുളക് അടങ്ങിയ ചാക്കോ കെട്ടോ തൂക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	7.00
(5) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള വറ്റൽ മുളക്/കുരുമുളക് അടങ്ങിയ ചാക്കോ കെട്ടോ ഇറക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	10.00
(6) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള വറ്റൽ മുളക്/കുരുമുളക് അടങ്ങിയ ചാക്കോ കെട്ടോ കയറ്റുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	12.00
(7) ചാക്ക് തയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	3.00
(8) ടിന്നുകൾ തൂക്കുന്നതിനോ കയറ്റുന്നതിനോ ഇറക്കുന്നതിനോ	3.00
(9) 55 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള സാധനങ്ങൾ നിറച്ച ചാക്കോ കെട്ടോ ഒരു കടയിൽ നിന്നും 20 യാർഡ് ദൂരത്തിനകത്തുള്ള മറ്റൊരു കടയിലേക്ക് കൊണ്ടുപോകുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്/കെട്ടിന്)	12.00
(10) ചാക്കുകൾ ലോറിയിൽ അട്ടിയിടുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	3.00
(11) ചാക്ക് ലോറിയിൽ നിന്നും ഇറക്കി തറയിൽ നിൽക്കുന്ന വേറെരാളിന്റെ തലയിൽ വച്ച് കൊടുക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	4.00

പട്ടിക II

(എ) കൊറിയർ സ്ഥാപനങ്ങൾ, ഡി.റ്റി.പി. സെന്ററുകൾ, ഇന്റർനെറ്റ് കഫേകൾ, ടെലിഫോൺ ബുത്തുകൾ, കാറ്ററിംഗ് സർവ്വീസുകൾ, ഹൗസ് ബോട്ടുകൾ

വിഭാഗങ്ങളും ഗ്രേഡുകളും	മാസനിരക്കിലുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനം (₹)
(1)	(2)
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനേജർ	9330.00
2. ഗ്രേഡ് 'എ'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ	} 9120.00
(2) സെയിൽസ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	
(3) സൂപ്പർവൈസർ	
(4) മാർക്കറ്റിംഗ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	
3. ഗ്രേഡ് 'ബി'	
(1) അക്കൗണ്ടന്റ്	} 8910.00
(2) കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ	
(3) ക്ലർക്ക്	
(4) കാഷ്യർ	
(5) ഡി.റ്റി.പി. ഓപ്പറേറ്റർ	
(6) ഫീൽഡ് സ്റ്റാഫ് (പിക്-അപ് ബോയ്, ഡെലിവറി ബോയ്, ഓൺ ട്രെയിൻ കൊറിയർ ഉൾപ്പെടെ)	
(7) ഓപ്പറേറ്റർ	
(8) ഡ്രൈവർ	
4. ഗ്രേഡ് 'സി'	
(1) ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്	} 8700.00
(2) കളക്ഷൻ ഏജന്റ്	
(3) ഫോട്ടോ കോപ്പിയർ ഓപ്പറേറ്റർ	

(1)	(2)
5. <u>ഗ്രേഡ് 'ഡി'</u>	
(1) ബുക്ക് ടെലിഫോൺ ഓപ്പറേറ്റർ	}
(2) പ്യൂൺ	
(3) ഹെൽപ്പർ	
	8490.00
6. <u>ഗ്രേഡ് 'ഇ'</u>	
(1) സീപ്പർ	}
(2) ക്ലീനർ	
	8280.00

(ബി) കേറ്ററിംഗ് സർവ്വീസുകൾ

വിഭാഗങ്ങളും ഗ്രേഡുകളും	മാസനികുലുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനം (₹)
------------------------	---------------------------------

I. പ്രതിമാസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾ

1. <u>സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ്</u>	
(1) മാനേജർ	}
(2) മാർക്കറ്റിംഗ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	
(3) കൂക്ക് (നോൺ വെജിറ്റേറിയൻ)	
	9330.00
2. <u>ഗ്രേഡ് 'എ'</u>	
(1) സൂപ്പർവൈസർ	}
(2) കൂക്ക് (വെജിറ്റേറിയൻ)	
(3) അക്കൗണ്ടന്റ്	
(4) ക്ലാർക്ക്	
(5) കാഷ്യർ	
	9120.00
3. <u>ഗ്രേഡ് 'ബി'</u>	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് കൂക്ക്	}
(2) സപ്ലയർ	
(3) ഡ്രൈവർ	
	8910.00
4. <u>ഗ്രേഡ് 'സി'</u>	
(1) ഹെൽപ്പർ	8700.00
5. <u>ഗ്രേഡ് 'ഡി'</u>	
(1) സീപ്പർ	}
(2) ക്ലീനർ	
	8490.00

II. ദിവസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾ

വിഭാഗങ്ങളും ശ്രേണികളും	ദിവസ വേതനം (₹)
(1)	(2)
(1) കുക്ക് (നോൺ വെജിറ്റേറിയൻ)	325.00
(2) കുക്ക് (വെജിറ്റേറിയൻ)	315.00
(3) അസിസ്റ്റന്റ് കുക്ക്	305.00
(4) സപ്ലയർ	305.00
(5) ഹെൽപ്പർ	295.00
(6) സ്വീപ്പർ	285.00
(7) ക്ലീനർ	285.00

(സി) ഹൗസ് ബോട്ട് സർവ്വീസ്

വിഭാഗങ്ങളും ശ്രേണികളും	പ്രതിമാസ വേതനം (₹)
(1)	(2)
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനേജർ	9330.00
2. ഗ്രേഡ് 'എ' മാർക്കറ്റിംഗ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	9120.00
3. ഗ്രേഡ് 'ബി'	
(1) മാസ്റ്റർ	} 8910.00
(2) എഞ്ചിൻ ഡ്രൈവർ	
(3) ക്ലാർക്ക്	
(4) കാഷ്യർ	
4. ഗ്രേഡ് 'സി'	
(1) ലാൻകർ	} 8700.00
(2) കുക്ക്	

(1)	(2)
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി'	
ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്	8490.00
6. ഗ്രേഡ് 'ഇ'	
ഹെൽപ്പർ	8280.00

കുറിപ്പ്—പട്ടിക I-ൽ ബി സി ഡി ഇ എഫ് വിഭാഗങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത തൊഴിലാളികൾക്ക് 'എ' വിഭാഗത്തിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്. വിഭാഗം 'ഡി'-ൽ വരുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് മേൽപ്പറഞ്ഞിട്ടുള്ള വേതനത്തിനുപുറമെ ഭക്ഷണം കൂടി നൽകേണ്ടതാണ്.

ക്ഷാമബത്ത:—(1) അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനു പുറമെ, എല്ലാ തൊഴിലാളികൾക്കും ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് അതതു ജില്ലാ ആസ്ഥാന കേന്ദ്രത്തിനുവേണ്ടി ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 1998-99=100 എന്ന പുതിയ ഉപഭോക്തൃവില സൂചികയുടെ 240 പോയിന്റിനു മേൽവർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും താഴെ പറയുന്ന നിരക്കിൽ ക്ഷാമബത്ത നൽകേണ്ടതാണ്:

- (i) പ്രതിമാസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക്—240 പോയിന്റിനു മേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 26 രൂപ നിരക്കിൽ.
- (ii) ദിവസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക്—240 പോയിന്റിനു മേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 1 രൂപ നിരക്കിൽ.
- (iii) പീസ് റേറ്റിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക്—ദിവസനിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് 8 മണിക്കൂറുകൾക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള അതേനിരക്കും 8 മണിക്കൂറിൽ താഴെ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് 8 മണിക്കൂറിനുള്ള ക്ഷാമബത്തയുടെ ആനുപാതിക നിരക്കിലുള്ള ക്ഷാമബത്തയും ബാധകമായിരിക്കുന്നതാണ്.

നഗരപ്രദേശങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക വേതനം:—മുനിസിപ്പാലിറ്റി/കോർപ്പറേഷൻ പ്രദേശങ്ങളിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികളുടെ മാസശമ്പളത്തിൽ ₹ 200 (ഇരുനൂറ്) പ്രത്യേക വേതനമായി ഉൾപ്പെടുത്തി നൽകേണ്ടതാണ്.

സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ്:—(1) ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിലോ ഒരു സ്ഥാപനത്തിലോ 5 വർഷത്തിൽ കുറയാത്ത സേവനകാലം പൂർത്തിയാക്കിയ തൊഴിലാളികൾക്ക് താഴെ പറയുന്ന നിരക്കിൽ വെയിറ്റേജ് നൽകേണ്ടതാണ്:

- (i) 5 വർഷത്തിനുമുകളിൽ 10 വർഷം .. അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ വരെയുള്ള സേവനകാലത്തിന് 5 ശതമാനം
- (ii) 10 വർഷത്തിനുമുകളിൽ 15 വർഷം .. അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ വരെയുള്ള സേവനകാലത്തിന് 10 ശതമാനം
- (iii) 15 വർഷത്തിനുമുകളിൽ സേവന .. അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ കാലത്തിന് 15 ശതമാനം

(2) ഈ വിജ്ഞാപനം നിലവിലിരിക്കുന്ന കാലയളവിൽ മേൽപ്പറഞ്ഞ സേവനകാലം പൂർത്തിയാക്കിയിട്ടുള്ളതും പൂർത്തിയാക്കുന്നതുമായ തൊഴിലാളികൾക്ക് മേൽപ്പറഞ്ഞ പ്രകാരമുള്ള സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് നൽകേണ്ടതാണ്.

III. പൊതുവ്യവസ്ഥകൾ

1. ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ മാസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വിഭാഗങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസവേതനം കണക്കാക്കുന്നതിന് അടിസ്ഥാന മാസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ച്, ദിവസ നിരക്കിലുള്ള ക്ഷാമബത്ത കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.

2. ദിവസ നിരക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളവരെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസ നിരക്കിനെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ച് ക്ഷാമബത്ത കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തി മാസ നിരക്ക് കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

3. ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന ഏതെങ്കിലും തൊഴിലാളിക്ക് കുറഞ്ഞവേതനത്തെക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ലഭിച്ചു കൊണ്ടിരിക്കുന്ന സംഗതിയിൽ തുടർന്നും അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന നിരക്കിൽ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം

ടോം ജോസ്.

ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ കടകളിലും വ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങളിലും ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകുന്ന ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ 2009 ജൂലൈ 23-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ. (എം. എസ്.) 100/2009/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2009 ജൂലൈ 24-ാം തീയതിയിലെ 1352-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 643/2009 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച വിജ്ഞാപനപ്രകാരം സർക്കാർ പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു.

2015 സെപ്റ്റംബർ 15-ാം തീയതിയിലെ 8397/ഇ1/2013/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിൽമേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശങ്ങൾ പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത വ്യവസായത്തിലെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ ഇപ്പോൾ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA
Labour and Skills (E) Department
NOTIFICATION

G. O. (P) No. 196/2016/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 21st December, 2016
6th Dhanu, 1192.

S. R. O. No. 785/2016.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as per Notification No. 8397/E1/2013/LBR dated 15th September, 2015, in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2134 dated 22nd September, 2015 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and after consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, and in supersession of the notification issued under G.O. (Ms.) No. 100/2009/LBR dated 23rd July, 2009 and published as S.R.O. No. 643/2009 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1352 dated 24th July, 2009, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in Shops and Commercial Establishments in the State of Kerala as specified in the Schedule I and also the minimum rates of wages payable to the employees employed in Courier Services, D.T.P. Centres, Internet Cafes, Telephone Booths, Catering Services and House Boat Service as specified in the Schedule II annexed hereto respectively and fix the date of publication of the notification in the Gazette as the date on which the revised rates shall come into force.

SCHEDULE I

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly rated basic wage (₹)</i>
(1)	(2)
Category 'A'	
1. <i>Special Grade</i>	
Manager	9330.00

(1)	(2)
<i>2. Grade 'A'</i>	
(1) Purchasing Manager/Purchasing Officer/ Purchaser	}
(2) Head Clerk	
(3) Air Conditioning Mechanic/Operator	
(4) Electronic Mechanic	
(5) Sales Supervisor/Supervisor	
(6) Stenographer	
(7) Watch Mechanic	
(8) Radio and Electric Mechanic	
(9) Vaidyan (Ayurvedic)	
(10) Artist (Photo Studio)	
(11) Electrician	
(12) Photographer	
	9120.00
<i>3. Grade 'B'</i>	
(1) Accountant	}
(2) Clerk	
(3) Typist	
(4) Cashier	
(5) Booking Clerk	
(6) Tally Clerk	
(7) Godown Keeper	
(8) Bill Collector	
(9) Salesman/Sales Woman	
	8910.00

(1)	(2)
(10) Assistant Photographer	} 8910.00
(11) Technician (Musical Instruments Shops)	
(12) Assistant Mechanic (Radio and Electric Shop)	
(13) Tailor	
(14) Compounder (Allopathy, Ayurvedic, Homoeopathy)	
(15) Baker, Foreman/Mesthiri	
(16) Barber	
(17) Cutter (Hardware Shop)	
(18) Tinsmith	
(19) Coppersmith (including Brass and Bronzsmith)	
(20) Goldsmith	
(21) Head Load Worker (in shops)	
(22) Cycle Mechanic	
(23) Workers (Engaged in drying, storing, washing, measuring, packing, loading and unloading in pandikasalas, warehouses, godown, store rooms and hill produce merchants shops)	
(24) Skilled Workers (Ivory Shops)	
(25) Carpenter (Furniture and Other Shops)	
(26) Position (Furniture and Other Shops)	
(27) Ratton Worker (Furniture and Other Shops)	
(28) Correspondent (In wholesale shops doing exclusively correspondence work)	
(29) Van salesman/Bill Collector	

(1)	(2)	
4. <i>Grade 'C'</i>		
(1) Studio Assistant/Shop Assistant		
(2) Basket Stitcher (Betel Shops)		
(3) Packer		
(4) Cart Puller		
(5) Washer man (Laundries)		
(6) Ironing Worker	} 8700.00	
(7) Wireman (Radio and Electrical Shops)		
(8) Machine man (Soda and Soft drinks manufacturing establishments)		
(9) Baker (Bakeries)		
(10) Cleaner		
(11) Civil Agent		
(12) Unskilled Workers (Ivory Shop)		
5. <i>Grade 'D'</i>		
(1) Attender		} 8490.00
(2) Peon		
(3) Watchman		
(4) Ayurvedic Worker		
6. <i>Grade 'E'</i>		
(1) Cleaner (Bakeries and other shops)	} 8280.00	
(2) Office Assistant/Sales Assistant (Commercial Establishments)		
(3) Sweeper		

(1)	(2)
Category 'B'	
CHITTIES AND KURIES	
1. <i>Special Grade</i>	
Manager	9330.00
2. <i>Grade 'A'</i>	
(1) Assistant Manager/Office Manager	} 9120.00
(2) Chief Accountant/Secretary	
(3) Office Superintendent	
(4) Auditor (Full-time)	
(5) Development Officer	
3. <i>Grade 'B'</i>	
(1) Junior Office Manager	} 8910.00
(2) Personal Assistant	
(3) Junior Development Officer	
(4) Accountant	
(5) Legal Assistant	
(6) Cashier	
(7) Stenographer	
(8) Office Assistant/Clerk	
(9) Typist	
(10) Civil Agent	
4. <i>Grade 'C'</i>	
(1) Bill Collector	} 8700.00
(2) Field Assistant	
(3) Junior Assistant	
(4) Driver	

(1)

(2)

Category 'C'**SHOPS, COMMERCIAL ESTABLISHMENTS,
LODGES ETC.**1. *Special Grade*

Manager	9330.00
---------	---------

2. *Grade 'A'*

(1) Assistant Manager (Lodges)	} 9120.00
(2) Receptionist	
(3) Accountant/Clerk	
(4) Cashier	
(5) Fitter (Cycle dealer shops, repairing and hiring shops)	
(6) Reflectionary Man (Optical shops)	
(7) Chemist (Soap, Candle and Soft drinks manufacturing establishments)	
(8) Inspector (Parcel Services)	

3. *Grade 'B'*

(1) Glass Cutter (Glass and Photo framing shops)	} 8910.00
(2) Photo Framing worker	
(3) Auctioner (Vegetable shops)	
(4) Mobile Salesman/Running Salesman/Cycle Salesman (Sweet stalls/Ice-fruits and cold drinks/Soda factories/Soft Drink shops/ Coffee and Tea/Milk and Dairy Products, Bakeries and Confectioneries)	
(5) Mechanic (Ice, Ice fruits and cold drinks and Soft drinks establishments)	

(1)	(2)
(6) Canvasser (Laundries and dry cleaners)	
(7) Cashier-cum-Bill Collector (Petrol Bunks)	
(8) Mixer (Perfumery works)	
(9) Service man (Fuel dealers shops)	
(10) Engraver-cum-Sales man (Steel and Aluminium Vessels shops)	
(11) Darkroom man (Photo studio)	
(12) Assistant Fitter (Cycle dealers, repairing and hiring shops)	
(13) Repairer	
(14) Fitter (Grinding cutter, Optical shops)	
(15) Head baker (Bakeries and Confectioneries)	
(16) Sweet maker	} 8910.00
(17) Mechanic Fitter (Parcel service)	
(18) Personal Assistant (Commission Agencies House)	
(19) Steamer Supervisor (Steamer Agency House)	
(20) Tally Supervisor (Steamer Agency House)	
(21) Ice, Ice Fruit and Soft drinks maker	
(22) Umbrella Repairer (Umbrella Shops)	
(23) Electrician (Lodges)	
(24) Lift Operator (Lodges)	
(25) Security Guard (Lodges)	
(26) Driver (Lodges)	

(1)	(2)
4. <i>Grade 'C'</i>	
(1) General Worker (Grocery shops and parcel services)	} 8700.00
(2) Polisher (Automobile dealers shops)	
(3) Roster Grinder (Coffee works)	
(4) Bottle Filler (Milk Dairy Products and Soft drinks manufacturing establishments)	
(5) Delivery man (Fuel Gas dealers shops)	
(6) Weighing man (Steel and Aluminium Vessels shops)	
(7) Medicine Manufacturing Worker (Unskilled) (Ayurvedic vaidyasalas and Ayurvedic medical shops)	
(8) Marunnu Vettukaran	
(9) Dark room Assistant (Photo Studio)	
(10) Retoucher (Photo Studio)	
(11) Finisher (Photo Studio)	
(12) Assistant Mechanic (Watch repairing and dealers, Radio sales and service, musical instruments and other shops)	
(13) Packer (Automobile Spare Parts, Tyre and tube shops and other shops)	
(14) Assistant Wireman (Light and sound services)	
(15) Mike operator	
(16) Assistant Branch Manager (Parcel services)	
(17) Room boy (Lodges)	
(18) Head Gardener (Lodges)	
(19) Head Watchman (Lodges)	
(20) Plumber (Lodges)	

(1)	(2)
<i>5. Grade 'D'</i>	
(1) Numbering man (Laundries and dry cleaners and book binding shops)	} 8490.00
(2) Filling and Packing man (Perfumery works)	
(3) Helper (Cycle dealers, cycle fitting and cycle repairing and hiring shops)	
(4) Gardener (Lodges)	
(5) Watchman (Lodges)	
(6) Cleaner (Lodges)	
(7) Dobby (Lodges)	
(8) Scavenger (Lodges)	
<i>6. Grade 'E'</i>	
(1) Cleaner	} 8280.00
(2) Office Attender	
(3) Studio Attender	
(4) Messenger	
(5) Steamer Watchman	
(6) Steamer Godown Watchman	
(7) Sweeper	

Category 'D'

HOTEL, CANTEEN, RESTAURANT

<i>Grades and Categories</i>	<i>Monthly Wages (₹)</i>
(1)	(2)
1. <i>Special Grade</i> Manager	8230.00
2. <i>Grade 'A'</i>	
(1) Assistant Manager	} 8040.00
(2) Accountant	
(3) Cashier	
(4) Receptionist/Telephone Operator	
(5) Steward	
(6) Specialized Cook/Head Cook	
(7) Butler	
(8) Sweet maker	
(9) Tea maker	
(10) Grinder	
(11) Kitchen Supervisor	
(12) Room Supervisor	
3. <i>Grade 'B'</i>	
(1) Assistant Accountant	} 7850.00
(2) Assistant Steward	
(3) Cook	
(4) Pantryman	
(5) Supplier	
(6) Store Keeper	

(1)	(2)
(7) Bar man	} 7850.00
(8) Canteen Outdoor Supplier	
(9) Clerk/Typist/Bill Clerk/Bill Collector	
(10) Driver	
(11) Waiter/Bearer	
4. <i>Grade 'C'</i>	
(1) Room Boy	} 7660.00
(2) Canvasser/Vendor (Railway Station, Bus Station etc.)	
(3) Assistant Store Keeper	
(4) Mason	
(5) Plumber	
(6) Painter	
(7) Outdoor supplier	
(8) Kitchen mate	
(9) Assistant Bar man	
(10) Head Gardener	
(11) Head Watchman	
5. <i>Grade 'D'</i>	
(1) Gardener	} 7470.00
(2) Water Boy	
(3) Peon Attender	
(4) Watchman	
(5) General Worker	
(6) Cleaner/Vehicle Cleaner	
(7) Helper, Watchman	
(8) Sweeper	
(9) Scavenger	

Category 'E'
DAILY RATED WORKERS

<i>Grades and Categories</i>	<i>Daily Wage</i> (₹)
(1)	(2)
1. Grade 'A'	
(1) Sweet maker (Sweet stall)	} 325.00
(2) Moulder (Copper and Brass vessels shops)	
(3) Highly skilled craftsman (Ivory, Horn, Handicrafts Article shops)	
(4) Works Supervisor (Tailoring, Readymade dresses and Embroidery works)	
(5) Cutter (Western style, Foreign Style, Indian Style Tailoring, Readymade dresses and Embroidery works)	
(6) Soap maker	
(7) Candle maker	
(8) Chappals maker, Cobbler	
(9) Shoe maker	
(10) Suitcase maker	
2. Grade 'B'	
(1) Amble mixer (Fertilizers and Chemicals shops)	} 315.00
(2) Cutting, Weighing, Measuring Worker (Building and other construction material shops)	
(3) Blender (mixing man) (Tea merchants shops)	
(4) Wood Cutter (Fire wood and fuel shops)	
(5) Helper (Goldsmiths, Jewellery mart)	

(1)	(2)
(6) Engraver (Photo Block, Rubber Stamps making and other studios)	} 315.00
(7) Block maker (Photo block, Rubber Stamp making and other studios)	
(8) Tyre Shaper (Tyre resoling, retreading and tube vulcanizing shops)	
(9) Machineman (Tyre resoling, retreading and tube vulcanizing shops)	
(10) Garment maker (Tailoring, readymade dress and embroidery works)	
(11) Supervisor (Hair cutting and hair dressing shops)	
 3. <i>Grade 'C'</i>	
(1) Hand Cart puller (Metal and other shops)	} 305.00
(2) Flower maker (Flower shops)	
(3) Sales man (Fruits merchants shops)	
(4) Assistant Sweet maker (Sweet stall)	
(5) Frying man (Sweet stall)	
(6) Peeling man (Meat and Fish Stall)	
(7) Dry cleaner (Laundries and Dry cleaners establishments)	
(8) Parppadam Maker (Parppadam production units/ Merchant shops)	
(9) Flour maker (Parppadam production units/ Merchant shops)	
(10) Cutting Salesman (Meat and Fish Stall)	
(11) Butcher-cum-Salesman (Meat and Fish Stall)	

(1)	(2)
(12) Polisher (Copper, Brass Vessels and Other Shops)	
(13) Lead Plater (Copper, Brass Vessels and Other Shops)	
(14) Assistant Engraver (Photo Block, Rubber Stamp making and other Studios)	
(15) Painter (Photo Block, Rubber Stamp making and other Studios)	
(16) Artist (Photo Block, Rubber Stamp making and other Studios)	
(17) Tyre Grinder (Tyre resoling, retreading and tube vulcanizing shops)	
(18) Semi skilled craftsman (Ivory, Horn and Handicrafts Articles shops)	
(19) Mechanic (Toy making and Sales Shops and Furniture marts)	305.00
(20) Fitter (Toy making and Sales Shops and Furniture marts)	
(21) Painter (Toy making and Sales Shops and Furniture marts)	
(22) Measurer (Tailoring shops)	
(23) Assistant Carpenter (Furniture Marts)	
(24) General Worker (Arecanut shops, General merchants and consumer stores)	
(25) Manual Labour (Automobile Spare parts—including tyre and tubes and other shops)	

(1)	(2)
4. <i>Grade 'D'</i>	
(1) Assistant Tailor (Tailoring Shops)	} 295.00
(2) Out worker (Book binding shops)	
(3) Sorter (Gunny bags)	
(4) Packing man (Fruit merchant shops)	
(5) Packing and Labelling man (Soap and candle works)	
(6) Packing, Loading and Unloading worker (Tobacco and other shops)	
4. <i>Grade 'E'</i>	
(1) Helper (Tailoring shops, Book Binding shops, Laundries and dry cleaners and furniture marts)	} 285.00
(2) Loading and unloading workers (Dry fish Merchants, Laundries and dry cleaners, Gunny bags, Oil merchants, General Merchants, Consumer Stores establishments etc.)	
(3) Loading and unloading man (Beetal shops, General Merchants, Consumer Stores establishments etc.)	
(4) Attender/Engraver (Photo Blocks, Rubber stamps making and other studios)	

Category 'F'
PIECE RATES

<i>Categories and Grades</i>	<i>Piece Rate</i> (₹)
(1)	(2)
1. Tobacco Shop	
(1) Weighing and Stacking (for one bundle)	13.00
(2) Stacking ..	7.00
(3) Bundle tightening ..	24.00
(4) Repacking ..	25.00
(5) Repacking, Reshuffling and weighing ..	37.00
(6) Loading ..	7.00
(7) Unloading ..	6.00
2. Note Book Binding	
(1) Book Binding (for one dozen)	19.00
(2) Book stitching ..	20.00
(3) Cutting (for one ream)	13.00
(4) Ruling ..	35.00
3. Leather and Goods shops	
(1) Children's chappal maker	14.00
(2) Chappal maker (Ordinary Pattern)	32.00
(3) Special Pattern chappal maker (Including designs and ladies cushion and high-heeled patterns)	51.00
(4) Slip on shoes and half shoes	188.00

(1)	(2)	
4. <i>Suitcase (Leather)</i>		
	<i>Low quality</i>	<i>High quality</i>
	(₹)	(₹)
(1) 16"-20" (40-50 cm)	5	6
(2) 22"-26" (55-65 cm)	6	7
(3) 28"-30" (70-75 cm)	7	8
	<i>(Rate for One each)</i>	
(4) Rixin suitcase		4.00
(5) Fancy suitcase		6.00
(6) Hand bag		6.00
(7) Fancy hand bag		6.00
5. <i>Gunny bags</i>		
(1) Stitching of gunny bag (for one)		2.00
(2) Bundling of gunny bag (for 110)		11.00
6. <i>Oil Merchants Shops</i>		
(1) Loading and unloading full barrel oil from lorry—(per barrel)		20.00
(2) Loading and unloading empty barrel from lorry—(per barrel)		4.00
(3) Loading and unloading empty tins (100 tins)		39.00
(4) Filling oil in tins (per tin)		2.00
(5) For transferring oil from full barrel to tin		14.00

(1)	(2)
(6) Filling of oil in tin, sealing and loading (per tin)	9.00
(7) For filling and stitching one sack of Copra cake (per sack)	10.00
7. Loading and unloading workers in Shops and Commercial Establishments (appointed on regular basis)	
(1) Weighing of sack up to 55 kg (one sack/bundle)	3.00
(2) Unloading of sack/bundle up to 55 kg (one sack/bundle)	4.00
(3) Loading of sack/bundle up to 55 kg (one sack/bundle)	5.00
(4) Weighing of sack/bundle of chilly and pepper up to 55 kg (one sack/bundle)	7.00
(5) Unloading of sack/bundle of chilly and pepper up to 55 kg (one sack/bundle)	10.00
(6) Loading of sack/bundle of chilly and pepper up to 55 kg (one sack/bundle)	12.00
(7) Stitching of sack (one sack)	3.00
(8) Weighing, loading and unloading of tins	3.00
(9) Transferring of sack/bundle of goods weighting up to 55 kg from one shop to another within 20 yards (one sack/bundle)	12.00
(10) Setting sacks in lorry (per sack)	3.00
(11) Unloading and resting the load from lorry to the worker on the ground (per sack)	4.00

SCHEDULE II

(A) COURIER ESTABLISHMENTS, D.T.P. CENTRES,
INTERNET CAFES, TELEPHONE BOOTHS, CATERING SERVICES
AND HOUSE BOAT SERVICES

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly Basic wage (₹)</i>
(1)	(2)
1. <i>Special Grade</i> Manager	9330.00
2. <i>Grade 'A'</i>	
(1) Assistant Manager	} 9120.00
(2) Sales Executive	
(3) Supervisor	
(4) Marketing Executive	
3. <i>Grade 'B'</i>	
(1) Accountant	} 8910.00
(2) Computer Operator	
(3) Clerk	
(4) Cashier	
(5) D.T.P. Operator	
(6) Field Staff (including Pick up boy, Delivery boy, On train courier)	
(7) Operator	
(8) Driver	

(1)	(2)
4. Grade 'C'	
(1) Office Assistant	}
(2) Collection Agent	
(3) Photo Copier Operator	
	8700.00
5. Grade 'D'	
(1) Booth Telephone Operator	}
(2) Peon	
(3) Helper	
	8490.00
6. Grade 'E'	
(1) Sweeper	}
(2) Cleaner	
	8280.00

(B) CATERING SERVICES

I. Monthly rated workers

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly Rated Basic wage (₹)</i>
(1)	(2)
1. <i>Special Grade</i>	
(1) Manager	}
(2) Marketing Executive	
(3) Cook (Non vegetarian)	
	9330.00

(1)	(2)
2. <i>Grade 'A'</i>	
(1) Supervisor	} 9120.00
(2) Cook (Vegetarian)	
(3) Accountant	
(4) Clerk	
(5) Cashier	
3. <i>Grade 'B'</i>	
(1) Assistant Cook	} 8910.00
(2) Supplier	
(3) Driver	
4. <i>Grade 'C'</i>	
Helper	8700.00
5. <i>Grade 'D'</i>	
(1) Sweeper	} 8490.00
(2) Cleaner	

II. Daily rated workers

<i>Categories and Grades</i>	<i>Daily wage</i> (₹)
(1)	(2)
(1) Cook (Non vegetarian)	325.00
(2) Cook (Vegetarian)	315.00
(3) Assistant Cook	305.00
(4) Supplier	305.00
(5) Helper	295.00
(6) Sweeper	285.00
(7) Cleaner	285.00

(C) HOUSE BOAT SERVICE

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly Basic Wage (₹)</i>
(1)	(2)
1. <i>Special Grade</i>	
Manager	9330.00
2. <i>Grade 'A'</i>	
Marketing Executive	9120.00
3. <i>Grade 'B'</i>	
(1) Master	} 8910.00
(2) Engine Driver	
(3) Clerk	
(4) Cashier	
4. <i>Grade 'C'</i>	
(1) Lascar	} 8700.00
(2) Cook	
5. <i>Grade 'D'</i>	
Office Assistant	8490.00
6. <i>Grade 'E'</i>	
Helper	8280.00

Note:—The employees who have not been included in categories B, C, D, E and F in the Schedule I are to be paid the wages prescribed for the category A. The employees who have been included in the category D should be provided with food in addition to the minimum wages fixed to that category.

Dearness Allowance.—(1) In addition to the basic wages all employees shall be paid Dearness Allowance calculated on the basis of the Consumer Price Index in respect of concerned district headquarters published by the Department of Economics and Statistics for increase of every point above 240 points in the new series ie. 1998-99=100.

- (i) Monthly —At the rate of Rs. 26 (Rupees twenty six) for the rated increase of every one point above 240 points.
workers
- (ii) Daily rated —At the rate of Re.1 (One Rupee) for the workers increase of every one point above 240 points.
- (iii) Piece rated —The same rate fixed above for the daily rated workers for 8 hours work and for workers working less than 8 hours, Dearness Allowance will be applicable to the proportionate rate of Dearness Allowance for 8 hours.

Special Wages to urban areas.—Special wages of 200 per month to be added to the monthly wages of the employees working in Municipality/Corporation areas.

Service Weightage.—(1) The Service weightage shall be given at the following rates considering not less than five years service completed under an employer or in an Institution where the employee is doing the work.

- (i) Service period above 5 years —5% of basic wages and up to 10 years
- (ii) Service period above 10 years —10% of basic wages and up to 15 years
- (iii) Service period above 15 years —15% of basic wages

(2) The above mentioned service weightage shall be paid to the employees on completing the above service period, during the period of operation of this notification.

III. General Conditions

- (1) The calculation of daily wages, for categories in respect of which monthly wages have been fixed in the notification, shall be by dividing basic monthly wages by 26, and by including the Dearness Allowance.
- (2) The monthly rate in respect of those, for whom daily rate is fixed, may be arrived at by multiplying the daily rate by 26.
- (3) In case any employee of any establishment is getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification, he shall continue to be paid such higher rates.

By order of the Governor,

TOM JOSE,

Additional Chief Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The existing minimum rates of wages payable to the employees employed in Shops and Commercial Establishments including the employment in Courier Services, D.T.P. Centers, Internet Cafes, Telephone Booths, Catering Services, and House Boat Service in the State of Kerala were fixed as per Notification issued under G.O. (Ms.) No. 100/2009/LBR dated 23rd July, 2009 and published as S.R.O. No. 643/2009 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1352 dated 24th July, 2009. The Government have now decided to revise the existing minimum rates of wages in the said sector after considering objections and suggestions on the draft proposals published as per Notification No. 8397/E1/2013LBR dated 15th September 2015, and on the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted for his purpose.

The notification is intended to achieve the above object.
